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حسین ملائک
سفیر اسبق ایران در چین

روابط ایران و چین یک رابطه ساده دوجانبه نبوده، نیست 

و نخواهد بود. این مساله در نظام بین الملل تعریف شده 

است. هر دو کشور اگر بخواهند به یکدیگر نزدیک بشوند 

فرآیند جدیدی ایجاد می شود که این فرآیند می تواند 

برای تعدادی از طرف ها دارای نقاط مثبت و برای برخی 

طرف های دیگر دارای نقاط منفی باشد. پس واکنش هایی 

که نسبت به توسعه روابط ایران و چین صورت می گیرد، 

طبیعی است.  نزدیک شدن این دو کشور به هم اثرات بسیار 

بااهمیتی در نظام سیاسی جهان و منطقه خود ما دارد و 

لاجرم مخالفانی نیز دارد. یکی از این مخالفان مایک پومپئو 

وزیر خارجه آمریکا است که توافق 25 ساله ایران و چین را 

به ترکمنچای تشبیه کرده تا بتواند در داخل ایران جوسازی 

کند. شاید نزدیک 80 درصد از جوسازی هایی که در داخل 

کشور وجود دارد را بتوان منطبق دانست بر یک شایعه سازی 

که petroleum economist یک سال و نیم قبل انجام 

داد. براساس این شایعه شیرین هانتر مقاله ای به اصطلاح 

عاطفی نوشت و گفت ایران از دست رفت و مدعی شد ایران 

درحال واگذاری به کشورهای خارجی است. شایعات در ایران 

براساس این دو اطلاعات غلط پخش شد. 

در سال 1379 که سفیر ایران در چین بودم،  هاشمی 

)معاون اجرایی ریاست جمهوی( سفری به چین داشت. 

تفاهمنامه ای به عنوان تفاهمنامه روابط همکاری های 

اقتصادی بین دو کشور امضا شد. آن تفاهمنامه با سند 

اخیر تفاوت چندانی ندارد. در این دو تفاهمنامه تنها از 

پتانسیل های دو کشور برای همکاری اسم آورده شده، 

لیست شده و براساس آن پتانسیل ها ابراز امیدواری 

شده که بتوانند با همدیگر همکاری کنند. 

در سال های 2008ـ 2006 جهان دچار بحران اقتصادی 

شد. آمریکا و به طور کلی غربی ها در این نقطه عقب افتادند. 

در این دوره چینی ها بدون اینکه با مشکلات زیادی روبه رو 

باشند یک گام بزرگ به جلو برداشتند. چینی ها مقدار زیادی 

نقدینگی داشتند و برای آنکه بتوانند از آن استفاده کنند در 

سال 2013 طرح »یک جاده، یک کمربند« را مطرح کردند. 

در سال 2015 چینی ها سرعت شان را بالاتر بردند. در این 

سال چینی ها طرحی ارائه کردند به نام »چین 2025« 

که طی آن قرار است این کشور در 10 سال خودش را از 

چیزی که به آن کارخانه جهان می گویند به یک کشور نوین 

دیجیتالی و الکترونیکی تبدیل کند و دیگر چین کارخانه 

جهان به مفهومی که در آن تولید با کارگر ارزان صورت 

می گیرد، نباشد. 

شی جینگ پینگ رئیس جمهور چین در سال 2016 

براساس همین طرح به ایران آمد. قبل از انجام این 

سفر و در جریان ملاقات مسئولان سیاسی ایران با 

طرف های چینی، چینی ها چنین جمله ای را به طرف 

ایرانی منتقل می کنند: »ما یک موقعی کارخانه جهان 

بودیم الان می خواهیم این کارخانه بودن جهان را 

بدهیم به کشورهایی مثل شما، شما تولید کنید.« که 

طرف های ایرانی این موضوع را به عنوان یک اهانت 

تلقی می کنند. 

این مساله در آن زمان و طی سفر رئیس جمهور چین به 

ایران پذیرفته نمی شود یا مورد توجه کافی قرار نمی گیرد 

تا اینکه به مرور بعد از اینکه تحریم ها شروع می شود، ایران 

احساس می کند که اگر ما این پیشنهاد را می پذیرفتیم، 

می توانستیم در چرخه تولید و در زنجیره ارزش جهانی 

جایگاهی داشته باشیم. 

جین لیانگ شیانگ
عضو هیات علمی انستیتو مطالعات بین الملل 

شانگهای چین
درحال حاضر بحث های زیادی درمورد مناسبات ایران 

و چین مطرح است. در یک دهه اخیر به ویژه در چند 

هفته گذشته نیز زیاد حرف زده شده است. فکر می کنم 

ایران و چین دلایل بسیار زیادی برای مناسبات جامع و 

مشارکت راهبردی بین خودشان داشته باشند. دو طرف 

سابقه بسیار زیادی در تمدن آسیا دارند و تجارب زیادی 

داشتند ولی غرب با هر دو کشور مخالفت کرده است. 

در سال های اخیر شراکت های جامع راهبردی بیشتر و 

بیشتر شد و چین به صراحت از حق مشروع ایران که در 

برجام تصریح شده، حمایت کرده و مخالف تحریم های 

یک جانبه علیه ایران بوده و ایران هم همواره در حمایت از 

چین آماده بوده است. چین در سال های گذشته شریک 

بزرگ ایران بوده و ایران هم یکی از شرکای بزرگ چین در 

منطقه بوده است. با وجود تحریم هایی که وجود داشته، 

مبادلات بین دو کشور در پنج سال گذشته بسیار گسترش 

پیدا کرده است. 

در عصر جدید یعنی بعد از انقلاب، ایران از منظر 

اقتصادی تحت تحریم های آمریکا بوده و از نظر 

سیاسی هم از جانب آمریکا به انزوا کشانده شده است. 

از لحاظ نظامی هم تهدید شده و یک نوع ذهنیتی در 

ایران شکل گرفته که خب ما به سمت چین می توانیم 

برویم یا نه؟ در این دیدگاه، سابقه مناسبات چند صد 

ساله بین ایران و چین وجود داشته است. این نکته را 

توجه داشته باشید که چین هرگز در مسائل داخلی 

کشورهای دیگر مداخله نکرده و یکی از سیاست های 

اصلی در اصول سیاست خارجه چین پرهیز از مداخله 

در امور داخلی کشورهای دیگر بوده، اما متأسفانه با 

وجود اینکه روابط دوستانه ای بین ایران و چین وجود 

داشته، هنوز مناسبات به اندازه ای که  باید گسترش 

پیدا نکرده است. لازم است یک کنشگری فعال در 

این حوزه داشته باشیم. بنده با بسیاری از دوستان 

ایرانی خودم در مناسبت های مختلف و کنفرانس های 

مختلف تعامل داشتم و درمورد تعاملات و همکاری های 

راهبردی با آنها صحبت کردم. یکی از ادعاهایی که 

مطرح می شود این است که چین می خواهد در ایران 

پایگاه نظامی داشته باشد. این هرگز صحیح نیست. 

ما در جیبوتی هم که پایگاه داریم، پایگاه لجستیک 

است نه نظامی. بحث دیگر بحث مناسبات اقتصادی 

است. یک نگرانی هایی درمورد چین در ایران وجود 

دارد. درمورد حضور اقتصادی چین در ایران می گویند: 

»چین می خواهد بر فضای اقتصادی ایران سلطه پیدا 

کند.« سیاست چین یک سیاست برد- برد هست. 

من فکر می کنم این نگاه های نادرست مانعی برای 

همکاری های بین ایران و چین است. درعین حال یک 

مشکل دیگری هم در روابط ایران و چین وجود دارد 

و آن، سیاسی شدن مسائل هست. من فکر می کنم 

این هم یک مانع در عرصه توسعه مناسبات چین و 

ایران است. ما می دانیم که باید رابطه ایران و چین را 

توسعه بدهیم به صورتی که به نفع دو طرف باشد، اما 

متأسفانه مناسبات چین و ایران به خاطر سیاسی شدن 

مسائل یا فضای سیاسی و جبهه گیری های سیاسی در 

ایران، با وقفه همراه شده است. اما سیاسیون در ایران 

توجه نکردند که این می تواند به نفع ایران باشد و چین 

هم طبیعتا در همکاری هایش با ایران به دنبال منافع 

خودش است. یکی از چالش هایی که ما در همکاری 

با ایران داریم، تحریم های آمریکا علیه ایران است. اما 

درمجموع اعتقاد راسخ دارم که مناسبات چین و ایران 

می تواند آینده بسیار روشنی داشته باشد. بنده تأکید 

دارم که دانشمندان و اندیشمندان ایران می توانند به 

شفاف سازی همکاری چین و ایران بپردازند تا شناخت 

بهتری از چین در ایران شکل بگیرد. 

درخصوص طرح یک جاده- یک کمربند ما چهار یا 

پنج حوزه داریم. بحث اول بحث زیرساخت هاست. 

می دانید که ایران به نوعی در قلب غرب آسیا واقع 

شده و به قفقاز هم نزدیک است. این موقعیت 

جغرافیایی ایران می تواند نقش بسیار مهمی در این 

پروژه داشته باشد. نکته دوم؛ ما از نظر اقتصادی 

می توانیم نقش مکملی برای همدیگر داشته باشیم. 

مقوم همدیگر باشیم، ما می توانیم همکاری های 

زیادی در حوزه های مختلف داشته باشیم. ایران در 

حوزه انرژی بسیار غنی ا ست و درمورد همکاری های 

مالی هم می توانیم همکاری هایی داشته باشیم. 

همکاری های مالی به خاطر تحریم ها متأثر شد. ایران 

و چین در تلاش هستند بر این مشکلات فائق بیایند. 

معتقدم همکاری های ایران و چین می تواند از لحاظ 

فنی به جایی برسد که بر این مشکلات مالی فائق 

بیاییم و این می تواند الگویی برای پیشرفت مناسبات 

و همکاری های مالی و اقتصادی در جهان و در عرصه 

بین المللی در آینده باشد.

10 استاد دانشگاه ایرانی و چینی ابعاد مختلف تغییر بزرگ در سیاست خارجی را تحلیل کردند

تهران_پکن
غلامعلی خوشروبه روایت دانشگاه 

نماینده سابق ایران در سازمان ملل
 چینی ها به نظر من دوست داشتند پنج سال دیگر 

آرام کار کنند تا به نقطه ای برسند که اقتصاد اول 

جهان بشوند. الان چین اقتصاد دوم است، ولی پنج 

سال دیگر با همین سرعت پیشرفت، اقتصاد اول 

جهانی می شدند. اقتصاد اول جهان می شد و در 

تکنولوژی سنتی و مدرن جایگاهی پیدا می کرد که 

آمریکا توان مقابله با او را نداشت. چینی ها در 40 سال 

اخیر سیاست را به حاشیه بردند و اقتصاد را محور قرار 

دادند و شروع به کار کردن با کشورها کردند. الان هم 

رقابت شان با آمریکا، رقابت ایدئولوژیک نیست، رقابت 

ژئواکونومی، رقابت اقتصادی، رقابت فنی است و منافع 

خودشان را هم درنظر دارند، اما در راستای منافع چین 

یعنی منفعت خودش را درنظر گرفته، ما هم منفعت 

خودمان را درنظر داریم. جایگاه ما به شکلی است که 

به ما اجازه می دهد با چین روابط استراتژیک داشته 

باشیم، چه بخواهیم چه نخواهیم. در هر دوره ای  هم 

که بود به خاطر اینکه چین اولین مصرف کننده انرژی 

در جهان است و ایران دارای انرژی نفت و گاز است، دو 

کشور باید روابط ثابتی برقرار می کردند. پس الان که 

آمریکا دیگر خریدار انرژی نفت ما یا خاورمیانه نیست 

و خودش به عنوان رقیب ایران، نفت صادر می کند 

چه باید کرد؟ ما تکنولوژی، سرمایه گذاری و پیشرفت 

می خواهیم و چین هم در درجه اول انرژی می خواهد 

که ما داریم. البته اشاره به پروژه کمربند- جاده 

کردند که پروژه ای بسیار بلندپروازانه است که در آن 

ازطریق بنادر و ازطریق زمین، چین رابطه مستقیمی 

با اروپا و آفریقا پیدا می کند و خیلی سریع و پرشتاب 

می تواند بر تمام این مسیرهای استراتژیک تسلط 

داشته باشد. پس چین دنبال این منافع است. از 

طرف دیگر ایران هم یک موقعیت خاص استراتژیک 

دارد. جنوبش خلیج فارس و شمالش دریای خزر 

است. موقعیت جغرافیایی، نیروی انسانی و ارزش 

استراتژیک ایران به ما کمک می کند با چین یک 

رابطه استراتژیک راهبردی داشته باشیم. متاسفانه 

ما ایرانی ها فکر می کنیم هر پیشرفت و تمدنی در 

غرب است. مثلا ما فکر می کنیم انگلیس، همان 

انگلیس 100 سال پیش است که در امپراتوری اش 

آفتاب غروب نمی کرد. الان انگلیس خودش سالی 

63 میلیارد دلار از چین واردات دارد. اگر شرکت های 

انگلیسی را از چین اخراج کنند، اقتصاد انگلیس هم 

با شکست مواجه می شود. اما آمریکا چه نگاهی به 

سند همکاری ایران و چین دارد؟ سیاست خارجی 

آمریکا مبتنی بر ایجاد شکاف و تفرقه است. موتور 

محرکه سیاست خارجه آمریکا ایجاد شکاف است. 

در این دولت که الان برسر کار هست، هر جایی یک 

تفاهم همکاری بوده، آمریکا ابتدا تلاش کرده تفاهم 

همکاری را به هم بزند و اگر موفق نشده، از آن بیرون 

بیاید سعی کرده فشار را از بیرون به آن تحمیل کند. 

بعد از این سند همکاری، نیکی هیلی، همتای سابق 

بنده نوشته که این تفاهم ایران را از انزوای بین المللی 

خارج خواهد کرد و نفوذ چین را در اقتصاد و در راه ها 

افزایش خواهد داد و چین موقعیت بی نظیری به دست 

می آورد. آمریکا که پایش را گذاشته روی گردن ایران 

و فشار می آورد، همان افسر خونسرد آدمکشی است 

که آن سیاه پوست را به آن شکل کشت. آمریکا عین 

همین فشار را به ایران می آورد تا ایران را از پا دربیاورد. 

تا اسم همکاری می شنود، اعصابش به هم می ریزد 

که ایران دارد از انزوا خارج می شود. طبیعتا ایران از 

انزوا خارج می شود و آن زانوی منحوس را کنار می زند 

و روی پای خودش می ایستد. ایران چند هزار سال 

است که قدمت دارد، بنابراین ما باید بدانیم این تفاهم 

25ساله فعلا بیشتر از یک نقشه راه نیست و به پروژه 

تبدیل شده است. من امیدوارم تبدیل به پروژه هایی 

بشود که در آن منافع ایران و چین دیده شود. یکی 

می گوید به دلیل اینکه ما در بقیه چیزها ناتوان بودیم 

این کار هم درست نیست. این چه استدلالی است؟ 

ما مثلا چون نمی توانیم تنیس خوب بازی کنیم، 

فوتبال هم نمی توانیم خوب بازی کنیم؟ بعضی از 

منتقدان می گویند چون ما یکدست نیستیم پس 

نمی توانیم با خارج هماهنگی کنیم! خب اگر با 

فرانسه و کانادا و کجا و کجا همکاری کنیم چه؟ ما 

باید برنامه 25ساله با همه از جمله با آلمان، فرانسه، 

اسپانیا و برزیل هم داشته باشیم. ما باید نگاه مان 

به دنیا نگاه برنامه ریزی شده بلندمدت باشد. در 

آن صورت هست که ما می توانیم مرفه بشویم. در 

این برنامه 25ساله بسته به اینکه ما چقدر آمادگی 

برای کار داشته باشیم، می توانیم در پروژه هایی که 

تعریف می کنیم، منافع کشور را ببینیم. ما هیچ وقت 

با کنار زدن دیگران به جایی نمی رسیم. ما با همکاری 

می توانیم وضع خودمان را بهبود ببخشیم. 

چین تیان
عضو هیات علمی انستیتو روابط بین الملل 

معاصر چین
باتوجه به مشاهداتی که داشته ام، واکنش رسانه های چینی 

به توافقنامه 25 ساله ایران-چین بسیار آرام و بی سروصداتر از 

بحث هایی بوده که در رسانه های ایران مطرح شده است. این 

مساله از یک سو خوب است، زیرا افکار عمومی ایران تلاش 

می کنند تا درمورد مناسبات بین ایران و چین صحبت کنند و 

به شناخت بهتری درباره چین برسند، اما از  سوی دیگر پدیده 

نسبتا بدی نیز وجود دارد که در آن گمانه زنی های اشتباه و 

شایعاتی درخصوص این یادداشت تفاهم مطرح می شود. باید 

با این شایعات مقابله کرد. این خبرهای جعلی یا فیک نیوز که 

درخصوص مناسبات ایران و چین مطرح می شود، تنها به این 

مناسبات محدود نیست.

چین حتی در زمان تحریم  های آمریکا علیه ایران مناسباتش 

را با ایران حفظ کرده است. این یعنی پکن به تهران نگاه 

ویژه ای داشته است. چین در این دوره کالاهایی به ایران 

صادر کرده و کالاهایی را نیز از ایران وارد کرده و همچنین در 

پروژه هایی در حوزه گاز جنوب ایران مشارکت داشته است. 

بحث همکاری های ایران و چین در حوزه افغانستان و پاکستان 

نیز مطرح است. از این منظر مناسبات ایران و چین خاص 

است. هر مناسباتی افت وخیز دارد و الان همکاری های بین 

دو کشور رویکرد گسترشی داشته است. چین البته مهم ترین 

شریک تجاری برای ایران نیست. چین مشارکت های راهبردی 

زیادی در خاورمیانه داشته است. رویکرد پکن در منطقه 

خاورمیانه رویکرد متوازنی بوده و چین تلاش کرده روابطش 

را با مصر، ترکیه، عربستان سعودی و اخیرا هم امارات عربی 

متحده توسعه بدهد. ایران تنها یکی از این کشورها است که 

چین خواستار توسعه همکاری ها با آن است. ایران تنها شریک 

استراتژیک ما در منطقه نیست. در ایران هم این گونه است 

و علت آن نیز روشن است. اگر به سیاست خارجی ایران بعد 

از انقلاب اسلامی نگاهی داشته باشیم، متوجه می شویم در 

سیاست خارجی ایران روندی وجود داشته برمبنای نه شرقی 

نه غربی، از جایی به بعد سعی شد این سیاست با موازنه مثبت 

در منافع مشترک تلفیق شود شاید به نوعی هم شرقی هم 

غربی در چارچوب منافع. یک نگاه کلی در سیاست خارجی 

ایران وجود دارد و چین نیز یکی از شرکای مهم ایران در بلوک 

شرق بوده است. با این منطق باید گفت چین هیچ قصدی 

برای وابسته کردن ایران به خود ندارد. باید صادقانه بگویم 

چین توان این کار را نیز نداشته است.

چین در منطقه خاورمیانه یا غرب آسیا هیچ پایگاه نظامی 

ندارد، به استثنای جیبوتی که این کشور نیز از منطقه تاحدی 

دور است. چین هیچ رویکردی برای پارادایم نظامی در 

منطقه خاورمیانه ندارد. رویکرد پکن در خاورمیانه تا حدی 

متفاوت است و در آن ثبات منطقه ای بسیار مهم است. بنده 

خبرهایی درباره نفتکشی که در آب های یمن حضور دارد و 

در وضعیت خوبی نیست خوانده ام. این خطر وجود دارد که 

نفت این کشتی به دریا نشت کند. این مساله می تواند یکی از 

حوزه های همکاری بین ایران و چین باشد. یکی از حوزه های 

همکاری بین دو کشور می تواند حوزه محیط زیست باشد.

چین در دوره ای قرار دارد که آمریکا به این کشور فشار وارد 

می کند. آمریکا همزمان درحال وارد آوردن فشار به ایران نیز 

هست. در عین حال دنیا درحال گذر از یکجانبه گرایی به سمت 

دنیای چندجانبه گرایی است. درباره ایران بخش های مالی 

و انرژی هدف قرار گرفته اند و درمورد چین جنگ تجاری و 

تحریم های هدفمند وجود دارند که شرکت هایی مانند هواوی 

براساس آن موردتحریم قرار گرفته اند.

ابوالفضل علمایی
مدرس دانشکده روابط بین الملل

وزارت امور خارجه
اگر چشم انداز همکاری دودهه چین و ایران را درنظر بگیریم، 

قاعدتا تمرکز بر یک برنامه جامع بلندمدت در این زمینه 

ضروری است. تدوین سند همکاری جامع ایران و چین 

پاسخی است به همین ملزوماتی که در دودهه آینده در 

تحولات بین شرق و غرب آسیا وجود خواهد داشت. بند 

ششم سند راهبردی که سال 94 در سفر شی جین پینگ، 

رئیس جمهور چین به ایران امضا شد به تدوین برنامه 25 

ساله بین دوکشور می پرداخت. این برآمده از واقعیت های 

عرصه نظام بین الملل و تحولات آتی بین الملل است. 

بی شک قرن 21، قرن آسیاست. تحقیقات و پژوهش ها 

بیانگر این است که در سال های آتی بیش از 80 درصد 

از تبادلات تجاری دنیا بین شرق و غرب آسیا اتفاق 

می افتد و این دو مکمل یکدیگرند. در شرایط امروزی 

غرب و دنیای آن به ویژه آمریکا از نظر اقتصادی و سیاسی 

درحال افول است. سهم آمریکا از تولید ناخالص جهانی 

از 50درصد در سال 1950 به 25درصد در سال 1991 و 

درحال حاضر به یک هفتم جهان کاهش پیدا کرده است. در 

سال2019 صادرات چین دو تریلیون و 499 میلیون دلار 

بوده، درحالی که میزان صادرات آمریکا یک ترلیون و 645 

میلیارد دلار بوده است. به لحاظ اقتصادی چین جایگاهی 

پیدا کرده که قابل انکار نیست. کشورهایی مثل ما با برآمدن 

قدرتی در سطح جهانی اگر پلن مشخصی داشته باشند، 

قاعدتا می توانند سود و منافع بیشتری ببرند، یعنی راه های 

تعامل خودمان را مشخص و تعیین و کلیاتش را تعریف 

کنیم. بنابراین براساس همان بند ششم برنامه 25ساله 

قاعدتا باید مورد توجه قرار بگیرد و دوطرف بتوانند در این 

زمینه همکاری کنند. ایران کشور مستقلی است. قاعدتا 

الان همان طور که دوستان اشاره کردند هیات های مختلفی 

از آمریکا به اروپا سفر کرده اند که همین دوشنبه دوهفته 

قبل هیات دیگری به ریاست مشاور امنیت ملی آمریکا به 

اروپا رفت تا اروپا را از تجارت و کار با چین منع کند. ایران 

کشور مستقلی است. در اواخر دی ماه 94 تعهدات طرف 

غربی در برجام آغاز و در هفته نخست بهمن ماه نیز سند 

مشارکت جامع راهبردی بین دوکشور منتشر شد. این امر 

بیانگر آن است که تقریبا ایران از نظر سیاسی و اقتصادی 

منافع خودش را درنظر می گیرد و براساس آن هم عمل 

می کند. ضمن اینکه پیشینه تاریخی به ما می گوید بین 

ایران و چین هیچ وقت چالشی نبوده است. دو کشور 

کاملا دوست همدیگرند و ایده کمربند-راه که درواقع جاده 

ابریشم را تداعی می کند، راهی بوده است که دستاوردهای 

دو تمدن ایران و چین را به دنیای غرب می برد. بر همین 

اساس تدوین یک استراتژی مشخص در برنامه 25 ساله 

مبتنی بر واقعیت هاست. پیشینه خوب روابط سیاسی 

دوکشور این واقعیت را ایجاب می کند که به این موضوع 

توجه شود. پس از انقلاب در ایران، به فاصله دوسال، میزان 

روابط تجاری ایران و چین دوبرابر شد و درحال حاضر چین 

یکی از قدرت های بزرگ اقتصادی است که شاید شریک 

اول تجاری بیش از 130کشور جهان باشد. بنابراین تدوین 

یک رابطه بلندمدت با چنین کشوری کاملا مبتنی بر منافع 

ملی است. بر این اساس فکر می کنم در دهه ها و سال های 

آتی تبادلات تجاری بین شرق و غرب آسیا اهمیت بسیار 

زیادی خواهد داشت. ایده کمربند راه که سرعت تبادلات 

را در قلمرو خاکی افزایش می دهد قاعدتا مورد توجه ماست 

و می تواند منافعی را متوجه مان کند. 

فن خونگ دا
عضو هیات علمی دانشگاه مطالعات بین الملل 

شانگهای چین
ماه گذشته دولت ایران اعلام کرد که ایران و چین درحال 

رسیدن به توافقی تحت عنوان برنامه همکاری جامع 25 

ساله هستند، انتشار این خبر شک و مخالفت برخی از ایرانیان 

داخل کشور را به همراه داشت. همچنین رسانه های اسرائیل، 

آمریکا، انگلیس و سایر کشورها نیز گزارش های منفی بسیار 

اغراق آمیزی در این زمینه منتشر کردند که همه اینها باعث 

شد تا بی اعتمادی ایرانیان نسبت به دولت در زمینه این برنامه 

همکاری با چین بیشتر شود. از طرف دیگر صادقانه بگویم 

در داخل چین نیز دیدگاه های متفاوتی در زمینه توسعه 

روابط با ایران وجود دارد. در نتیجه برنامه همکاری جامع 

ایران و چین قبل از شکل گیری نهایی با چالش های جدی 

روبه رو شده است.

سوال این است که آیا چین واقعا آمادگی لازم برای توسعه روابط 

با ایران را دارد؟ آیا ایران واقعا مقدمات لازم برای تعمیق روابط 

با چین را فراهم کرده است؟ درحقیقت ایران و چین هر دو 

باید به برخی از نگرانی های طرف مقابل پاسخ بدهند. پس از 

امضای توافق هسته ای ایران در سال 2015 ایران دیپلماسی 

خود را بر اروپا متمرکز کرد و تمایل و اشتیاق چندانی برای 

توسعه روابط با چین نداشت. در این دوره شور و شوق ایران 

برای توسعه روابط با چین زیاد نبود، اما بعد از خروج ایالات 

متحده از توافق هسته ای ایران در سال 2018 و اعمال 

فشار حداکثری، دیپلماسی تمایل به غرب در ایران دچار 

افول شد. در چنین شرایطی ایران توان بیشتری را معطوف 

به تقویت دیپلماسی با چین کرده است. اکثر افراد مطلع در 

چین از مقامات، اندیشمندان، اصحاب رسانه گرفته تا مردم 

عادی دقیقا این موضوع را به خاطر دارند به همین خاطر این 

افراد غالبا سوالاتی این چنین را مطرح می کنند که آیا ایران 

به راستی در پی تعمیق روابط خود با چین است؟ پیشنهاد 

ایران برای تعمیق روابط با چین در این شرایط آیا تحت تأثیر 

فشار آمریکا و اروپا نبوده است؟ آیا ایران در بهبود روابط 

با کشورهای اروپایی و آمریکا بازهم به چین توجه خواهد 

داشت. برخی از اندیشمندان چینی نسبت به نیت واقعی 

دولت ایران از اعلام برنامه همکاری جامع 25 ساله بین ایران و 

چین در چنین شرایط و تمایل واقعی ایران برای توسعه روابط 

با چین تردید دارند. برای دوره ای نسبتا طولانی دیپلماسی 

چین تحت تأثیر روابطش با آمریکا بوده است. این موضوع 

خوبی برای ایران که مدت هاست با آمریکا درگیری جدی دارد 

نیست. همچنین تجربه ایران در طول تاریخ و ضربه خوردن از 

قدرت های بزرگ باعث شده تا در همکاری با قدرت های بزرگ 

ترس و نگرانی داشته باشد. ایران از اینکه بخواهد تبدیل به 

مهره ای در دست قدرت های بزرگ بشود و به منافعش آسیب 

برسد بسیار نگران است. به همین خاطر عده ای از ایرانی ها 

نسبت به نگرش واقعی چین نسبت به ایران تردید دارند. آیا 

چین به خاطر بد بودن روابطش با آمریکا، تعمیق روابط با 

ایران را برگزیده است؟ همکاری عمیق با چین منجر به سلطه 

چین خواهد شد؟ ورود چینی ها باعث آسیب زدن به طبیعت 

ایران خواهد شد؟ همکاری با چین به حاکمیت و استقلال 

ایران لطمه خواهد زد؟ 

همچنین تبلیغ آمریکا و سایر کشورها مبنی بر اینکه برنامه 

همکاری جامع 25ساله بین ایران و چین شامل انتقال خاک 

ایران و اجازه ورود نیروهای نظامی چین به ایران، باعث شده 

تا زخم کهنه تاریخی ضربه خوردن از کشورهای قدرتمند سر 

باز کند. کاملا واضح است که بسیاری از ایرانیان در مواجهه 

با چین فعلی، حالتی سرشار از نگرانی داشته باشند. بنابراین 

بدون درنظر گرفتن تأثیر سایر کشورها و تنها با درنظر گرفتن 

مشکلات بین ایران و چین، اجرای واقعی همکاری جامع کاری 

بسیار دشوار است. این یک واقعیت است.

 آرزوی ما که امروز درباره روابط ایران و چین صحبت می کنیم 

چیست؟ مسلما آرزوی مان این است که روابط میان دو 

کشور روز به روز گسترش پیدا کند. به همین خاطر وظیفه 

ما دانشمندان پیدا کردن راهی برای تقویت و گسترش 

روابط میان دو کشور است. به اعتقاد من یکی از روش های 

موثر برای تحقق این هدف از بین بردن موانعی است که بر 

سر راه توسعه روابط دو کشور قرار دارد. مثل پاسخ فعالانه 

طرفین به شک و تردیدهایی که در هر طرف وجود دارد. 

پایه و اساس همکاری ایران و چین در زمینه های گوناگون با 

یکدیگر متفاوت است بنابراین همکاری دو طرف در زمینه های 

مختلف باید بر اساس شرایط واقعی انجام شود. ایران و چین 

بارها بر اهمیت توسعه روابط دو جانبه تأکید کردند اما این 

حرف ها اگر عملی نشوند کمکی به تقویت روابط دو کشور 

نخواهند کرد. به همین خاطر بهتر است طرفین این حرف ها 

را به مرحله عمل برسانند.

اعتقاد دارم که عدم شناخت متقابل میان ایران و چین به حدی 

جدی است که بر توسعه سالم روابط میان دو کشور تأثیر منفی 

گذاشته است. به همین خاطر چین و ایران قبل از مذاکره 

درباره برنامه همکاری جامع 25ساله باید هرچه سریع تر 

به تقویت شناخت عینی در باره یکدیگر بپردازند زیرا میزان 

پیشرفت در روابط دو کشور وابسته به میزان درک و شناختی 

است که نسبت به هم دارند.

هوا لیمینگ 
سفیر اسبق چین در ایران

من یک دیپلمات بازنشسته در وزارت امور خارجه چین هستم 

که دوبار در ایران کار کردم و جمعا 10سال در تهران بودم. 

من دوست صمیمی ملت شما هستم. من شاهد انقلاب 

اسلامی و تمام تحولات رابطه چین و ایران بودم. بعد از 

ایجاد جمهوری خلق چین، در رژیم شاه، مردم ایران، چین 

را به عنوان کشور نمی شناختند. سال 1971 وقتی هنری 

کیسینجر به چین سفر کرد، رابطه چین و آمریکا بهبود یافت. 

رژیم شاه فرستاده و نماینده خود را به چین فرستاد و مناسبات 

ایجاد شد. مناسبات دو کشور تا پیش از پیروزی انقلاب، 

هشت سال برقرار بود. من از سال 1977 تا 1983 در تهران 

بودم. درست زمانی که انقلاب شروع شد، من شاهد تمام 

جریان انقلاب بودم. در مناسبات چین و ایران هم تحولات 

زیادی ایجاد شده بود. باید گفت زمان شاه، مناسبات چین 

و ایران بد نبود. به خاطر بهبود مناسبات چین و آمریکا، شاه 

به چین نزدیک شد. نزدیکی چین و ایران در زمان شاه، باعث 

شد کمی سوءتفاهم بین انقلابیون ایران ایجاد شود. بعد از 

پیروزی انقلاب اسلامی در 1979 مناسبات دوجانبه چین و 

ایران سخت شد. اما بعد از سفر آقای ولایتی وزیر امور خارجه 

آن زمان و سفر وزیر خارجه چین به تهران این سوءتفاهم رفع 

شد. چین و ایران دو کشور استقلال طلب هستند و دو کشور 

می خواهند مستقل باشند و مستقل تصمیم بگیرند. براساس 

همین بنیاد مشترک، رابطه چین و ایران بعد از انقلاب اسلامی 

مخصوصا ازلحاظ سیاسی خیلی خوب بوده است. از سال 

1991 وقتی من سفیر شدم تا سال 1995 که از تهران رفتم، 

ظرف این پنج سال، مناسبات بازرگانی دو کشور خیلی ناچیز 

بود. برای اینکه ما نفت ایران را وارد نمی کردیم و کالا برای 

مبادله خیلی کم بود. با همه تلاش هایی که من در زمان 

سفارتم داشتم، متاسفانه در پایان ماموریتم در تهران، حجم 

مبادلات تجاری چین و ایران چیزی بیشتر از 400 میلیون 

دلار نبود. این وضع همین طور ادامه داشت تا 1993 وقتی 

چین تبدیل به یک کشور واردکننده نفت شد. اما بازهم یک 

مشکل وجود داشت. سال 1993 ما نتوانستیم نفت ایران 

را بخریم، به علت اینکه پالایشگاه های چین مناسب برای 

نفت خام ایران نبودند. سه سال بعد چند پالایشگاه بزرگ 

چین، خود را اصلاح کردند و تجهیزات جدیدی اضافه 

کردند که بتوانند نفت خام ایران را وارد کنند. بعد از این، 

رشد رابطه تجاری چین و ایران خیلی سریع بالا رفت. اینجا 

می خواهم به یک موضوع اشاره کنم؛ در رابطه چین و ایران 

هیچ مشکلی وجود نداشته و تنها مانعی که در راه مناسبات 

چین و ایران وجود دارد، آمریکا است. همیشه در رابطه چین 

و آمریکا، روسای جمهوری آمریکا به روسای جمهور چین تذکر 

می دادند که نباید به ایران بسیار نزدیک بشوید. در 2016 

یعنی چهارسال پیش، رئیس جمهور چین به ایران سفر کرد. 

این بازدید رسمی رئیس جمهور چین بعد از 13سال بود؛ یعنی 

13سال رؤسای جمهور چین به ایران سفری نداشتند. این 

اولین سفرشان بود و در این سفر چین و ایران توافق کردند 

مناسبات استراتژیکی ایجاد شود و توافق کردند تفاهمنامه 

همکاری های بلندمدتی ایجاد بشود. همه می دانند که رابطه 

چین و آمریکا خیلی مناسب نیست و آمریکا فشارهای زیادی 

به چین و ایران وارد کرد. تفاهمنامه ایران و چین انعکاس 

بسیار شدیدی در داخل ایران پیدا کرد اما در چین انعکاس 

زیادی پیدا نکرد، چون هنوز رسمی نشده. چین و ایران باید 

خیلی هشیار باشند، چراکه آمریکا 20سال سعی کرده جلوی 

توسعه و رشد مناسبات چین و ایران را بگیرد. فکر می کنم 

نباید اجازه سوءاستفاده به دیگران را بدهیم.

محسن شریعتی نیا
عضو هیات علمی دانشگاه شهید بهشتی

مساله شناخت خیلی مساله جدی نیست، چون این 

رابطه، تعامل بین دو دولت است، نه رابطه دو ملت. در 

کوتاه مدت این رابطه بین دولت ها جریان دارد، یعنی این 

که چینی ها از ما نفت بخرند خیلی ارتباط ندارد به اینکه 

چقدر ما را می شناسند. مثلا رابطه هند و پاکستان را نگاه 

کنید، این دو همدیگر را بسیار می شناسند. کره جنوبی و 

شمالی جوامع شان همدیگر را بسیار می شناسند. درمیان 

قدرت های بزرگ شناخت جامعه ایران از جامعه آمریکا بیش 

از هر قدرت بزرگی است، ولی مشکلات ما با آمریکا بیش از 

هر قدرت بزرگی است. بنابراین عمده کردن بحث جامعه و 

شناخت به نظرمن آدرس دقیقی نیست. مشکلات در رابطه 

دو دولت است. این سند بین دو دولت است، نه بین دو ملت؛ 

بحث فرهنگ مهم است منتها در میان مدت و درازمدت. الان 

بحث دولت هاست و بحث قدرت دولتی است که می تواند 

این سند را پیش ببرد یا پیش نبرد.

 بعد از این مقدمه رابطه ایران و چین رابطه ای قدیمی است، 

بنابراین نباید فکر کنیم که دولت ها همدیگر را می شناسند. 

آنها هم یکدیگر را نمی شناسند، یعنی شناخت شان بسیار 

ضعیف است. نکته دوم در روابط بین الملل تعامل کشورها 

چهارمرحله »تعامل«، »تفاهم«، »همکاری راهبردی« و »اتحاد« 

است. 80درصد روابط کشورها درتعامل باقی می ماند. در 

سال 2021 وارد پنجاهمین سال روابط مدرن ایران و چین 

می شویم، یعنی سال آینده در پنجاهمین سال رابطه ایران 

و چین هستیم. دربرابر آن دوهزار سال، رقم خیلی اندکی 

می شود و در این 50 سال، حدود 40 سال رابطه ما درقالب 

تعامل بوده است. 10 سال است که تلاش می کنیم تفاهم 

را درسطح دولت ها شکل دهیم. این سند شاید نماد پایان 

دوره تفاهم است، یعنی دو دولت با هم به یک تفاهم رسیدند 

و وارد سخت ترین دوره روابط شدند، یعنی همکاری راهبردی. 

همکاری راهبردی ساده نیست؛ بحث های دوستان چینی 

بسیار دقیق است. در همکاری راهبردی به نظرم چند نکته 

مهم است؛ نکته اول اینکه این سند یک نقشه راه است، بنابراین 

به طور طبیعی به برنامه عملیاتی نیاز دارد و این برنامه باید میان 

دولت ها و درسطح بروکراسی راهبردی بین دو کشور تبیین 

شود. اگر بروکراسی راهبردی -به ویژه در چین- اراده ای نداشته 

باشد برای اینکه سند جلو برود، حتما جلو نخواهد رفت، حتی 

اگر تمام کتاب های چینی به فارسی ترجمه شوند. بنابراین 

مخاطب دولت ها هستند. نکته ای که باید به آن توجه کنیم 

تقویت اعتماد راهبردی است و ما در این زمینه مشکل داریم. 

در سطح دو دولت مشکل آشکار است. اینکه چطور می توانیم 

کمبود اعتماد راهبردی را جبران کنیم، بزرگ ترین چالش 

اجرای این سند است. نکته دوم در اجرایی شدن یک سند یا در 

پیشبرد همکاری های راهبردی جایگاه آمریکاست. رابطه ایران 

و چین درسطح دولت ها هیچ وقت یک رابطه دوجانبه نبوده 

است. ایران از سال 1942 تا سال 1971 چین را به رسمیت 

نشناخت، به این دلیل که آمریکا چین کمونیست را به رسمیت 

نمی شناخت. از سال 1971 ایران شروع به رابطه با چین کرد 

برای اینکه آمریکا چین را به رسمیت شناخت. بعد از انقلاب 

ایران، آمریکا نقش بسیار کلیدی در این امر داشت که رابطه 

ما را محدود کند. براساس آمارهای رسمی سهم ما از بازار نفت 

چین سه درصد است، درحالی که پیش از تحریم ها شاید سهم 

ما بالاتر از 17درصد بود. اینکه چطور می توانیم یک تعریف 

مشترک از نقش آمریکا در این زمینه داشته باشیم، بسیار 

اهمیت دارد که این رابطه تعریفی ابزاری نداشته باشد. به طور 

تاریخی این ارتباط از تعریف ابزاری بسیار آسیب  دیده است و 

هر دوطرف احساس کرده اند که کارت بازی دیگری هستند. 

اگر آمریکا درست تعریف نشود به شکلی که نگاه ابزاری از این 

رابطه حذف نشود، به نظرمن این سند اجرا نخواهد شد. چین 

از مسیر بازار وارد ایران شده و بنابراین دوطرف نگرش بازاری به 

هم دارند. این رابطه نمی تواند راهبردی باشد و حداکثر بازاری 

می شود و باید از ارتباطی بازاری به سمت راهبردی برویم. 

نکته بعد مدیریت تفاوت هاست. ما تفاوت هایی در سیاست 

خارجی دوکشور داریم. بحث اسلام سیاسی بسیار حساس 

است و مباحث دیگری هم هست که در آن برنامه عملیاتی که 

تدوین می شود، تفاوت ایجاد می کند. به نظرم الیت راهبردی 

دو کشور و بروکراسی راهبردی باید به جمع بندی های مشترک 

روی تفاوت ها برسد. نکته نهایی، شگفتی های راهبردی 

است که در رابطه رخ می دهد. در چند دوره، رابطه ایران و 

چین دچار شگفتی راهبردی شده و این امر مسیر رابطه را 

تغییر داده است. ما چطور می توانیم شگفتی های راهبردی 

را مدیریت کنیم، به صورتی که به مسیر رابطه آسیب نزند؟ کرونا 

یک شگفتی راهبردی بود. از این شگفتی های راهبردی در 

آینده بیشتر می شود، چون سیستم بین المللی به سمت دوره 

بعد از ثبات هژمونیک حرکت می کند، سورپرایزها در سیستم 

بیشتر می شود، کشورها سیاست هایشان تغییر می کند و درک 

متقابل و تداوم همکاری های راهبردی در چنین فضایی بسیار 

سخت تر از فضای ثبات هژمونیک است و ما باید آماده باشیم 

برای اینکه اگر فردا اتفاقی در رابطه آمریکا و چین یا ایران و 

چین افتاد، مسیر این رابطه یک بار دیگر به طور کل عوض 

نشود و این اتفاق و مشکل تاریخی در این ارتباط به وجود نیاید. 

»ووبینگ  بینگ« 
عضو هیات علمی دانشگاه پکن

از نظر چین، ایران کشوری با نفوذ جهانی است و نقش 

سازنده ای برای ترویج ثبات منطقه ایفا می کند. نگاه چین به 

ایران به صورت راهبردی و از منظر بلندمدت است. 

از نگاه چین، ایران و چین می توانند مشارکت جامع 

استراتژیک داشته باشند. ایران می تواند شریک مهمی 

برای طرح یک جاده- یک کمربند باشد. ایران یک قدرت 

منطقه ای در مقابل هژمونی های منطقه ای و درعین حال، 

یکی از اصلی ترین تامین کننده های انرژی در جهان هست. 

براساس این نگاه، چین یک رویکرد بسیار مثبت درخصوص 

ایران برای همکاری های دوجانبه در حوزه های مختلف 

اتخاذ کرده است. حالا ایران به چین چه نگاهی دارد؟ به 

نظر من نوعی سوء تفاهم وجود دارد که برخی مدعی اند 

که چون ایران گزینه ای نداشته سراغ چین آمده است. این 

درست نیست. ایران کشور مستقلی است و همیشه قدرت 

مستقل بوده است. پس نمی توان گفت همکاری های ایران 

و چین تاثیر بدی بر ایران می گذارد و این همکاری به خاطر 

محدودیت های گزینه های ایران نیست. این همکاری ها 

به نفع دوطرف خواهد بود. درعین حال باید توجه داشته 

باشیم که ایران و چین دو قدرت مستقل هستند و به 

همین خاطر چین از برجام حمایت کرد و چین در مقابل 

هر کارشکنی برای رفع تحریم تسلیحاتی ایران بوده است. 

همه اینها براساس منافع مشترک هست. براساس این 

شناخت استراتژیک، باید یک اعتماد استراتژیک وجود 

داشته باشد. درست است که نوعی شناخت استراتژیک بین 

ایران و چین وجود دارد اما هنوز هم باید تلاش های بسیار 

زیادی بشود تا این اعتماد استراتژیک شکل بگیرد. ما باید 

نگاه مان به سمت اعتماد تغییر کند. بدون اعتماد نمی توانیم 

به شناخت برسیم. ما باید این اعتماد را در حوزه های مختلف 

بیشتر و بیشتر کنیم تا به اعتماد استراتژیک برسیم. ما نباید 

به همدیگر آسیب برسانیم. نکته دوم درمورد مسیر هست و 

اینکه چگونه همکاری داشته باشیم؟ اعتقادم براین هست 

که چین و ایران روابط بسیار دوستانه ای دارند. 

اما ما باید تلاش کنیم روابط دوستانه را بلندمدت کنیم. 

دوستانه بودن روابط کافی نیست. ما چطور می توانیم 

رابطه بلندمدت داشته باشیم؟ بستر آن از طریق دیپلماسی 

عمومی است و از طریق ارتباط ملت با ملت، رهبران با 

رهبران، تجار با تجار، مسئولان با مسئولان. تمام این 

مناسبات باید تقویت شود. سازوکار ما باید از سطح 

وزارتخانه فراتر باشد فقط یک وزارتخانه نباید فعال باشد. 

فقط یک حوزه نباید باشد بلکه در حوزه های مختلف 

و در وزارتخانه های مختلف باید کار کنیم. ما باید یک 

سازوکار دوجانبه داشته باشیم. بدون داشتن این سازوکار 

نمی توانیم بحث های پایدار و متکثری داشته باشیم. بدون 

این مکانیسم ها، روابط فقط در سطح حرف خواهد بود. 

ما باید بر اقدامات عینی و ملموس هم متمرکز بشویم. 

باید برنامه  و پروژه های عینی و ملموس داشته باشیم. یک 

نکته کلیدی دیگر هم این هست که ایران باید شرکت های 

بزرگ و متوسط چینی را بپذیرد. می دانیم که ایالات متحده 

برای یک شرکت بزرگ خیلی مشکل ساز بوده است. ما 

الان می توانیم شیفت داشته باشیم به سمت شرکت های 

متوسط و کوچک و این می تواند همکاری های ایران و چین 

را بسیار گسترش بدهد. نکته سوم این هست که در حوزه 

مناسبات دوجانبه، بعضی از حوزه ها بسیار مهم هستند. 

من فکر می کنم که ایالات متحده تلاش می کند ایران را 

نابود کند اما این اتفاق رخ نمی دهد. ایران کشور و ملتی 

قوی است و قابلیت های بسیار زیادی دارد. باید بر توسعه 

در بازه زمانی 10ساله، 20ساله، 25 ساله تمرکز کنیم. 

نکته بعدی مسائل هایتک و فناوری های بالاست. فناوری 

پیشرفته به ما برای توسعه ایران کمک می کند. حوزه دوم 

همکاری ها، حوزه همکاری آموزشی است. در این زمینه 

تعداد دانشجوهای ایرانی در چین و دانشجویان چینی 

در ایران خیلی مهم است. مبادلات فرهنگی هم خیلی 

مهم است. همان طور که می دانید الان به اندازه کافی 

این مبادلات فرهنگی قوی نیست، الان در چین، تعداد 

کتاب هایی که از ایران به زبان چینی ترجمه می شود، 

خیلی زیاد است. فکر می کنم که ایرانی ها هم باید آثار 

چینی را از چین به زبان فارسی ترجمه کنند. ما آثار زیادی 

در حوزه ادبیات چین داریم و این به ایرانی ها کمک می کند 

تا شناخت بیشتری در رابطه با چین داشته باشند. 

نکته دیگر همکاری ها، گاز طبیعی یا ال ان جی هست. 

ایران منابع و ذخایر بسیار زیادی از گاز دارد و با وجود تمام 

فشارها باید همکاری ها در حوزه گازی گسترش پیدا کند. 

یک نکته دیگری که خیلی مهم است بحث گردشگری 

هست. باید در حوزه گردشگری تمرکز کنیم چراکه سبب 

می شود ارتباط ملت با ملت افزایش پیدا کند. نکته بعدی، 

بحث همکاری های منطقه ای است. ایران و چین می توانند 

همکاری های دوجانبه، سه جانبه و چندجانبه داشته باشند 

برای اینکه در کشورهایی مثل لبنان، عراق، سوریه و حتی 

افغانستان کارهایی را انجام بدهند. مقابله با تروریسم می تواند 

بخشی از حوزه های همکاری بین ایران و چین باشد.

مهدی یوسفی
مدیربرنامه آموزش آنلاین دانشگاه مطالعات 

بین الملل شانگهای چین
من از سال 2016 به چین و شهر شانگهای آمدم. از زمانی 

که بحث توافق مطرح شده، من تماس زیادی با اساتید و 

نخبگان سیاسی چین داشتم و سعی کردم دیدگاه های آنها 

را نسبت به ایران احصا بکنم. بنده با سیاستمداران چینی و 

اساتید چینی سخن گفتم تا بزرگ ترین مساله و نگرانی آنها 

نسبت به ایران را پیدا کنم. اقتصاددانی به اسم آقای پو در 

روزنامه چینی نوشت که »ما به عنوان چین خیلی باید مواظب 

باشیم. ما باید از گذشته درس بگیریم. ما در لیبی و ونزوئلا 

سرمایه  گذاری کردیم ولی همه چیز خراب شد و ما همه چیز 

را به خاطر بی ثباتی آن کشورها از دست دادیم. الان ما باید 

ببینیم که آیا در ایران به اندازه کافی ثبات وجود دارد؟« این 

موضوع یک نگرانی خیلی بزرگ برای نظام حاکمه چین و 

همچنین کسانی است که دوست دارند سطح روابط ایران 

و چین را یک مرحله بالاتر ببرند. یک سری موانع ریشه ای تر 

از نظر شناختی وجود دارد. اینکه بین سیاستمداران چینی 

و حالا به طور کلی فرهنگ چین، مساله دین و حالا به طور 

خاص اسلام به عنوان یک دین خیلی ناشناخته است و عنصر 

محوری و اساسی نیست و تا بیایند فرهنگ ایران را بشناسند 

خیلی مشکل دارند، یعنی بعضی مفاهیم پایه ای فرهنگ 

ایران، خیلی سخت است. در برنامه های تحت عنوان مطالعات 

غرب آسیا یا خاورمیانه در چین غلبه با کشورهای عرب است، 

نه ایران. این مشکلات به لحاظ زیرساختی وجود دارد. 

درمورد ابعاد رسانه ای توافق ایران و چین، من تلاش کردم 

بر موضوع تمرکز کنم. یک نکته خیلی مهم در رابطه با 

سیاست خارجی و رسانه های چین این است که برخلاف 

فرهنگ آمریکایی ها که دوست دارند به چیزهایی که جدی 

نیست، آب و تاب بدهند، عادت ندارند سروصدا کنند. 

فرهنگ چینی دقیقا برعکس این است. چینی ها تمایلی 

به اینکه خودشان را افشا کنند، ندارند. تمایلی به اینکه 

سروصدا راه بیندازند و بگویند ما این کارها را می کنیم، 

ندارند. زیرا تجارت چین با آمریکا بیش از یک چهارم تجارت 

خارجه چین را تشکیل می دهد و پررنگ شدن موضوع 

رابطه با ایران یا تعامل و همکاری با ایران یا مطرح شدن 

آن از سوی مقام های پکن، می تواند سطح تنش چین با 

آمریکا را بالاتر ببرد و به همین دلیل هم رسانه های چین و 

هم مقام های چینی تمایل دارند که در رابطه با این موضوع 

سکوت بکنند. طرح یک کمربند- یک جاده یک اتفاق خیلی 

مثبت و سازنده است و به نوعی به دوستان چینی هم نشان 

می دهد که طرح همکاری ایران و چین بعد از پنج سال 

بالاخره به ثمر نشست، یعنی درواقع در ذهن اینها این بود 

که از همان زمان که رئیس جمهور چین به ایران آمده، چین 

این قصد دوستی را داشته و تمایل داشتند که این همکاری 

شکل بگیرد ولی پنج سال زمان برد که ایران به این متنی 

که منتشر شده، رسید. باز هم می بینیم این متن خیلی 

کلی است و خیلی جای کار دارد و همان طور که دوستان 

چینی گفتند خیلی تا اجرا فاصله دارد. من فکر می کنم 

اگر ما بخواهیم 25سال با چین توافق بکنیم باید حداقل 

پنج سال برویم و بیایم و صحبت بکنیم و ببینیم که چه کار 

می خواهیم بکنیم. نمی شود که مثلا هواپیمایمان دارد 

می رود آمریکا یا اروپا، میان آن بیایم یک روز هم در پکن 

توقف بکنیم، یک سلام علیکی بکنیم دو تا عکس بگیریم 

و بعد بگوییم ما با چین توافق کردیم. این اتفاق نمی افتد. 

هیچ وقت بدون مذاکرات دقیق نمی توانیم یک توافق پایدار 

و واقعی با چین داشته باشیم.
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